Diário Oficial Eletrônico  n. 10.829 12 de maio de 2022 Página 6

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA/SAT 2998, de 11 de maio de 2022

Dispõe sobre a inclusão de produtos e alteração de descrições, na
lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos
produtos que especifica.

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de suas atribuições e da competência que lhe
confere o inciso I_A do art 3° do ANEXO III - Da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS, na redação
dada pelo Decreto nº 15.020, de 12 de junho de 2018,

CONSIDERANDO pedidos de contribuintes para inclusão e alteração de seus produtos na tabela denominada
PMPF, com informação dos respectivos valores;

CONSIDERANDO o resultado das pesquisas realizadas em conformidade com as disposições do art. 9°-C, 9º-D e
9º-E do Anexo III - da Substituição Tributária, ao Regulamento do ICMS,

R E S O L V E:
Art. 1° A lista dos preços médios ponderados a consumidor final (PMPF), dos produtos relacionados abaixo, passa
a vigorar com as inclusões e alterações das descrições e valores, constantes do Anexo Único desta Portaria:

I - Farinha de trigo e Mistura para pães e bolos.

Parágrafo único. Os produtos incluídos na lista de preços médios ponderados a consumidor final (PMPF) a que se
refere o caput deste artigo, sujeitam-se, a partir da data de sua inclusão, às disposições do art. 9º-E do Anexo
III ao Regulamento do ICMS.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo efeitos a partir de 26 de maio de 2022

Campo Grande, 11 de maio de 2022

WILSON TAIRA
Superintendente da Administração Tributária

ANEXO À PORTARIA/SAT 2998, de 11 de maio de 2022

17 - Produtos alimentícios
44.11 - Farinha de trigo comum, em embalagem inferior ou igual a 1 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896419431015 FARINHA DE TRIGO ANACONDA - 1KG 4,09 A
7897406607796 FARINHA DE TRIGO DONANA - 1KG 2,99 A
7896659600028 FARINHA DE TRIGO SANANDUVA - 1KG 4,62 A
789444446232 FARINHA DE TRIGO COMUM OUTROS PRODUTOS

NÃO CADASTRADOS - 1KG
4,62 A

44.22 - Outras farinhas de trigo, em embalagem inferior ou igual a 1 kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896419438014 FARINHA DE TRIGO ANACONDA INTEGRAL - 1KG 4,58 A
7896279602228 FARINHA DE TRIGO COAMO INTEGRAL - 1KG 4,39 A
7897406600490 FARINHA DE TRIGO DONANA PARA KIBE -

500GR
4,46 A

7896227101278 FARINHA DE TRIGO HORI PAO INTEGRAL - 1KG 5,36 A
7896256040258 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL KODILAR - 1KG 11,45 A
7896183901639 FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ZAELI - 1KG 12,37 A
7896496921126 FARINHA DE TRIGO MAE TERRA INTEGRAL

ORGANICO - 500GR
9,24 A

7896593402894 FARINHA DE TRIGO MIRELLA ORGANICO
INTEGRAL - 1KG

8,47 A

7896593402900 FARINHA DE TRIGO MIRELLA ORGANICO TP1 -
1KG

8,47 A

44.24 - Outras farinhas de trigo, em embalagem igual a 5 Kg
CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR (R$) *AÇÃO
7896419423058 FARINHA DE TRIGO ANACONDA PASTEL - 5KG 20,53 A
7896419427056 FARINHA DE TRIGO ANACONDA PIZZA - 5KG 18,25 A